
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      N. 278 del 31/12/2011

O G G E T T O

Procedura per la selezione di n.4 (quattro) Sottufficiali – Maresciallo di P.M..

L’anno duemilaundici, il giorno trentuno del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

UVA   Pietro - ASSESSORE - Presente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Assente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Presente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro G.ppe - ASSESSORE - Assente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Presente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Presente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Presente

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  il  vigente  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Municipale, 
approvato con atto del Consiglio Comunale n. 78 del 14.12.2009, prevede all’art. 10 
la figura professionale di Agente di Polizia Locale Responsabile Unità Operativa – 
cat. C (Sottufficiale - Maresciallo);

Che,  in  ossequio a  quanto previsto dal  Regolamento  del  Servizio  di  Polizia 
Municipale, approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 80 del 05.10.1995, 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  28  del  08.05.2001  si  è  proceduto  alla 
individuazione di n. 9 (nove) Operatori di Vigilanza ai quali conferire il grado di 
Sottufficiale ai sensi della Legge Regionale 24.01.1989 n. 2 a seguito di procedure 
selettive interne tra gli Operatori di P.M. in servizio;

Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  39  del  27.06.2001,  esecutiva,  a 
conclusione  delle  procedure   selettive  interne,  si  individuavano  i  n.  9  (nove) 
Operatori  di  Vigilanza  risultanti  da  apposita  graduatoria  approvata  e  pubblicata 
secondo le modalità fissate dalle medesima  Determina Dirigenziale;

Che  con  nota  del  06.07.2001,  a  firma  del  Segretario Generale,  la  Giunta 
Comunale,  prendendo  atto  della  graduatoria  formulata  per  la  selezione  interna 
finalizzata al conferimento del grado di Sottufficiale ai sensi della L.R. 24.01.1989 
n.2, giusta Determinazione Dirigenziale n. 6024 del 27.06.2001, riteneva di procedere 
al  conferimento  del  grado  di  Maresciallo   a  n.  11  (undici)  concorrenti,  dopo  il 
perfezionamento dell’iter  procedimentale,  desunti dalla citata graduatoria;

Che  con  nota  n.  6313  del  10.07.2001  il  Dirigente  del  Settore  P.M.  e  P.A. 
disponeva la procedura di individuazione di n. 11 (undici) Operatori  di Vigilanza 
risultanti  vincitori  della  selezione  interna  attribuendo  loro  funzioni  di  raccordo 
operativo dei diversi nuclei a loro assegnati;

Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  135  del  20.12.2002  si  procedeva  alla 
individuazione  di  un  ulteriore  Sottufficiale,  determinando  il  numero  finale  dei 
Sottufficiali in servizio a 12 (dodici) unità;

Che l’art.  21 del  vigente contratto integrativo decentrato,  sottoscritto in  data 
06.03.2006, avente per oggetto “utilizzo delle risorse decentrate”prevede compensi in 
favore  del  personale  di  categoria  C  che  svolge  compiti  implicanti  specifiche 
responsabilità, motivo per il quale ai  n. 10 (dieci) Operatori di P.M. con il grado di 
Maresciallo è riconosciuta una indennità  annua pari a € 1.000,00;

Che il Comandante del Corpo di Polizia Municipale con proprio provvedimento 
n. 7757 del 08.02.2008 disponeva la composizione del Nuclei Operativi e la nomina 
dei responsabili di procedimento; 

Che l’art. 13 del Nuovo regolamento del Corpo di Polizia Locale – Municipale, 
approvato con Delibera  di Consiglio Comunale n. 78 del 14.12.2009, prevede la 
figura di Agente Responsabile di Unità Operativa (Maresciallo Maggiore);



Accertato che attualmente il numero delle posizioni di coordinamento operativo 
in  servizio si  è  ridotto  a  sei  unità,  di  cui  un Ufficiale  e  cinque Sottufficiali  per 
quiescenza o per decesso;

Evidenziato che, con decorrenza 01/01/2012, tale numero è destinato a ridursi 
ulteriormente per effetto del collocamento a riposo del Maresciallo Picca Antonio;

Considerato che il Corpo di P.M. è attualmente composto da n. 1 Responsabile e 
n.  45  unità  che  espletano  servizi  operativi  sul  territorio,  suddivisi  in  due  turni 
giornalieri di cui n. 1 Ufficiale e  n. 5 (cinque) Sottufficiali, e che per esigenze di 
servizio e di coordinamento del personale in occasione di pubbliche manifestazioni, 
nonché di interventi mirati su tutto il territorio comunale ha la necessità di prevedere 
al  suo  interno  ulteriori  figure  di  Sottufficiale  che  possano  sopperire  e  meglio 
razionalizzare  i  periodi  di  assenza  dei   sottufficiali  attualmente  in  servizio, 
consentendo una continuità di servizio;

Ritenuto opportuno e necessario procedere alla individuazione ed a ristabilire il 
numero  di  Sottufficiali   così  come  precedentemente  assunto  con  specifici  atti 
amministrativi;

Preso  atto  delle  accresciute  competenze  che  il  Legislatore  giornalmente 
attribuisce agli appartenenti alle Polizie Municipali, motivo per il quale ai destinatari 
di tali competenze è richiesta compiuta capacità professionale, in particolare modo da 
chi riveste ruoli di responsabilità e  di raccordo operativo;

Dovendo  procedere  alla  individuazione  di  n.  4  (quattro)   Sottufficiali  - 
Maresciallo di P.M. che rivestano il ruolo di coordinatori operativi e di responsabile 
dei procedimenti a loro assegnati, si ritiene opportuno procedere ad una selezione per 
titoli tra il personale interno del Corpo di  P.M. di Molfetta;

Che la individuazione dei predetti Sottufficiali - Maresciallo deve prevedere la 
partecipazione ad uno specifico corso di formazione sulle materie proprie d’istituto, 
tenuto da esperti  che il  Dirigente del  Settore Sicurezza,  in collaborazione con il 
Responsabile del Corpo, individuerà con proprio atto dirigenziale, per un totale di n. 
20 (venti) ore;          

Tutto ciò premesso;
Visto il Regolamento del Corpo di  Polizia Locale -  Municipale;
Viste le DD.DD. n. 28, 39,rispettivamente del 08.05.2001 e del 27.06.2001;
Visto il Contratto Integrativo Decentrato;
Vista la disposizione n.7757 del 08.02.2008 del Responsabile del Corpo di P.M.;
Visto l’art. 13 del Regolamento di P.M., approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 78 del 14.12.2009;
Vista la Nuova Legge Regionale avente per oggetto” Ordinamento della Polizia 

Locale” n. 37 del 14 Dicembre 2011;

DELIBERA

1) Procedere alla selezione di n. 4 (quattro) Sottufficiali - Maresciallo di 
P.M.,  all’interno  del  Corpo  di  P.M.,  le  cui  funzioni  saranno 



successivamente individuate dal Responsabile del Corpo  in base alle 
esigenze di servizio ed alla organizzazione del Comando;

2) Subordinare la nomina di n.4 Sottufficiali alla formazione di apposita 
graduatoria per soli titoli, secondo i criteri di valutazione riportati nella 
tabella  A)  (criteri  di  selezione  per  la  progressione orizzontale  nelle 
categorie B7-C5-D) del CID, siglato in data 06/03/2006 nell'intesa che 
saranno attribuiti punti 5 alla valutazione del curriculum (anziché alla 
prestazione  professionale)  punti  5  all'arricchimento  professionale  e 
punti  20  all'esperienza acquisita,  per  un  totale  di 30 punti.  Saranno 
ammessi  alla  frequenza  di  apposito  corso  di  formazione  i  primi  4 
partecipanti alla selezione che si siano collocati nei primi 4 posti della 
graduatoria per titoli. Il corso di formazione dovrà constare di 20 ore e 
dovrà essere diligentemente frequentato dai partecipanti;

3) Incaricare il Dirigente del Settore Sicurezza  di porre in essere gli atti 
necessari  per   il  bando  di  partecipazione  alla  selezione,  della 
individuazione degli  esperti  che  procederanno  alla  realizzazione  del 
corso di formazione e della redazione della graduatoria finale;

4) Inviare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alla R.S.U.
5) Nominare  responsabile  del  procedimento  il  Dott.  M.  Giuseppe 

Gadaleta, Responsabile del Corpo di P.M.
            


